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Secretaria da Fazenda dá início a período 
de isenção do IPTU para o ano que vem

O benefício é para beneficiar aposentados, pensionistas e deficientes físicos que 
se enquadrem na legislação

DA REDAÇÃO

A Secretaria da Fazenda e Orçamento de 
Dracena informa sobre o período de isenção para 
o IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbana – 
para o próximo ano 2022. O prazo para solicitação 
foi aberto no último dia 1° de outubro e será con-
cluído no dia 29 deste mês.

Cedida Prefeitura de Dracena

Diretora de Receita Matilde Lopes de Oliveira Santos

A diretora de Receita 
Matilde Lopes de 
Oliveira Santos expli-
ca que tem direito a 
isenção aposentados, 
pensionistas e deficien-
tes físicos. As regras 
são: residir no imóvel 
em Dracena; ter um 
único imóvel residen-
cial; rendimento familiar 
não pode ultrapassar 
dois salários mínimos; 
o imóvel não pode ter 
mais que 120 metros 
quadrados de constru-
ção; estar rigorosamen-
te com o IPTU em dia 
para aqueles que solici-
tarem pela primeira vez.

Entende-se por pen-
sionista apenas o con-
tribuinte beneficiário 
da pensão deixada por 
cônjuge falecido nos 
termos da legislação 
vigente do país.

Entende-se por pes-
soa portadora de defici-
ência aquela que osten-
te características, de 
ordem física ou psíqui-
ca, que, à luz da medici-
na, a cataloguem como 
tal e da qual resulte a 
sua absoluta incapaci-
dade para o trabalho, no 
termos de laudo médi-
co fornecido por órgão 
público.

Com relação aos 
documentos a serem 
apresentados: certidão 
do Cartório de Registro 

de Imóveis constando 
que possui um único 
imóvel no nome; cópia 
da matrícula atualizada 
do imóvel; ou, contra-
to de financiamento do 
imóvel (SFH), ou qual-
quer instrumento juri-
dicamente válido com-
provando que é o inte-
ressado no benefício 
o possuidor do imóvel, 
comprovante dos rendi-
mentos de aposentado-
ria, no caso de casado, 
precisa apresentar de 
ambos e comprovan-
te de domicilio (contas 
de água, luz, telefo-
ne) em nome do con-
tribuinte beneficiário. 
Os aposentados que 
já têm o benefício tam-
bém devem trazer os 
documentos do imóvel 
e os comprovantes da 
aposentadoria, de pre-
ferência do último mês 
que recebeu o benefício 
(setembro/2021).

Matilde salienta que 
neste ano, a Prefeitura 
concedeu a isenção a 
cerca de 200 morado-
res do município.

SERVIÇO: Mais 
informações podem 
ser obtidas na diretoria 
de Receita, através do 
telefone 3821-8003.   


